ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «___» __________  2021 г. № ___

г. Кострома

Об особенностях прохождения иностранными гражданами и лицами

без гражданства медицинского освидетельствования для получения

разрешительных документов на территории Костромской области

В целях реализации статьи 5 и статьи 13.3 Федерального закона от

25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить, что медицинское освидетельствование

иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывших на территорию

Костромской области в целях связанных и несвязанных с осуществлением

трудовой деятельности, и не имеющих действительных документов,

подтверждающих прохождение медицинского освидетельствования,

проводятся медицинскими организациями, зарегистрированными на

территории Костромской области.

2. Утвердить перечень медицинских организаций Костромской

области, уполномоченных на выдачу документов, подтверждающих

отсутствие у иностранного гражданина заболевания наркоманией и

выданных по результатам медицинского осмотра, включающего в себя

химико-токсикологические исследования наличия в организме человека

наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и

инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для

окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти, а также сертификата об отсутствии у

иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) согласно приложению 1 к

настоящему постановлению.

3. Определить медицинские освидетельствования,

предоставляемые медицинскими организациями Костромской области

иностранным гражданам и лицам без гражданства согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

consultantplus://offline/ref=08EC5FD6907A3D28E72C2C7D27C7B7AAD113614C8F74F2784EA7B588D5DEED3ED944604207554E2DEB52A5BD5D66F376146E63A467l5XDJ

2

4. Установить, что договор (полис) добровольного медицинского

страхования, заключенный со страховой организацией, созданной в

соответствии с законодательством Российской Федерации, и действующий

на срок осуществления иностранным гражданином трудовой деятельности,

является необходимым документом для получения (переоформления)

патента на осуществление иностранным гражданином трудовой

деятельности на территории Костромской области.

5. Признать утратившими силу:

1) постановление администрации Костромской области от 11 декабря

2014 года № 491-а «Об особенностях трудовой деятельности на

территории Костромской области иностранных граждан, прибывших в

Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы»;

2) постановление администрации Костромской области от

22 сентября 2015 года № 335-а «О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 11 декабря 2014 года № 491-а»;

3) постановление администрации Костромской области от 18 мая

2016 года № 160-а «О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 11 декабря 2014 года № 491-а»;

4) постановление администрации Костромской области от 30 августа

2016 года № 333-а «О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 11 декабря 2014 года № 491-а»;

5) постановление администрации Костромской области от 15 ноября

2016 года № 440-а «О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 11 декабря 2014 года № 491-а»;

6) постановление администрации Костромской области от 10 апреля

2017 года № 141-а «О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 11 декабря 2014 года № 491-а»;

7) постановление администрации Костромской области от 11 мая

2021 года № 203-а «О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 11 декабря 2014 года № 491-а»;

8) постановление администрации Костромской области от 19 июля

2021 года № 312-а «О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 11 декабря 2014 года № 491-а»;

6. Настоящее постановление вступает в силу 29 декабря

2021 года.

Губернатор области                    С. Ситников